Dotaz 1
Je možné, aby žadatel (NNO) doložil majetkové poměry nájemní smlouvu se správcem majetku, kterému byl majetek svěřen do péče a ne skutečným vlastníkem nemovitosti?

Odpověď 1
Velmi záleží na tom, jak je přesně definována smlouva o správě majetku, jaké mají správci pravomoci, zda mají jasně deklarováno, jak mohou zacházet s majetkem.Doporučuji smlouvu o správě majetku konzultovat s právníkem, zda na základě smlouvy mezi majitelem a správcem je oprávněn správce s majetkem nakládat do té míry, že jej může beztrestně pronajmout další osobě a může garantovat za majitele dobu udržitelnosti projektu. Pokud ze smlouvy o správě nebude jasně vyplývat uvedené pravomoci, pak by nájemní smlouva musela být uzavřena s vlastníkem. V takovém případě by měl být doložen ještě souhlas správce s tím, že projekt bude realizován a nebude ohrožen v době udržitelnosti.

Dotaz 2
Můžeme podat žádost o dotaci na rekonstrukci zahradního domku na pozemku MŠ, když jsme v minulém kole získali dotaci na tentýž pozemek na realizaci odpočinkové zóny s dětským hřištěm.

Odpověď 2
Za předpokladu, že nebudete rekonstruovat stejnou věc 2x, tedy nebudete upravovat odpočinkovou zónu a dětské hřiště, ale budete skutečně jen rekonstruovat zahradní domek, který nebyl předmětem minulého projektu, je možné podat nový samostatný projekt.

Dotaz 3
Může žadatel nakoupit POUZE kola do půjčovny, a tudíž použít v projektu pouze kód 329 – „nákup vybavení a sportovních potřeb pro půjčovny a zařízení pro sportovní vyžití“ v opatření III.1.3 záměr b?
Odpověď 3
Vybavení do půjčovny kol si může podnikatel zakoupit bez toho, aby obsahem projektu byly stavební práce. Podmínkou však je,  aby žadatel měl nějaký komplex pro rekreaci např. penzion. Nelze si otevřít garáž u rodinného domku a říkat tomu půjčovna kol, protože to pak pravděpodobně nebude odpovídat účelu územního plánu, musel by si žadatel požádat o změnu územního plánu.

Dotaz 4
Může být žadatelem příspěvková organizace města s vlastním IČ v rámci fiche č.2, když není vyjmenována jako oprávněný žadatel?

Odpověď 4
Příspěvková organizace města není v tomto opatření způsobilým žadatelem

Dotaz 5
Město má zájem  opravit letní kino……Ve fichi 2 jsou podporovány pouze projekty mimo režimu veřejné podpory. Letní kino není rozhodně ziskovou záležitostí,  ale v letním kině se budou vybírat nějaké poplatky. Je vůbec takový projekt způsobilý k podání?

Odpověď 5
Oprava letního kina může být projekt zakládající i nezakládající veřejnou podporu a nezáleží to pouze na tom, zda bude vybíráno vstupné. Pravděpodobně se jedná o projekt, který nezakládá veřejnou podporu, a to především z důvodu nenaplnění podstaty bodu 4– ovlivnění obchodu mezi členskými státy. Pokud je však v blízkosti jiné kino, tak by se mohlo jednat o veřejnou podporu. Konečnou zodpovědnost nese příjemce dotace bez jakékoliv možnosti kompenzace ze strany MAS, SZIF, MZe, či státu. Stanovisko SZIF není rozhodující, přestože bude projekt schválen a následně proplacen, musí žadatel sám dohlížet na to, aby nenaplnil všechny čtyři podmínky a jeho projekt nezačal zakládat veřejnou podporu.
Dotaz 6
V katastru města máme pozemek, na kterém byla kdysi postavena vyhlídková věž, ta je zapsána vzhledem ke své historii ze začátku 20.století jako regionální památka města. Je tedy doložen záznam, že tato stavba fyzicky existuje. Pozemek pod věží po restitucích dostali zpět soukromí vlastníci, ti se k věži nehlásí a nečiní si na ni nárok. Jsou v případě potřeby ochotni pozemek pod věží pronajmout pro účely projektu. Vyhlídkovou věž  samotnou postavila v minulosti nezisková organizace dobrovolnou prací a svými příspěvky, což bylo nalezeno v kronikách staršího data. NNO ale  nemá žádný doklad o tom, že je vlastníkem.  Věž vzhledem k tomu, že je to drobná stavba, není zapsána v katastru nemovitostí, tyto stavby se neevidují. Na druhé straně je povinností, pokud bude žadatel chtít opravovat objekt, doložit existenci stavby a vlastnictví majetku. Musí jej v tomto případě prokazovat a pokud ano, tak jakou formou?
Odpověď 6
Vlastnictví věže je třeba nějakým způsobem v každém případě doložit. A to výpisem z KN nebo jiným způsobem, doporučuji se poradit s právníkem jakým dalším dokladem lze doložit vlastnictví věže pokud by to nechtěli zapsat v KN. Protože dotace bude určena na opravu věže, není dostačující vlastnický nebo nájemní vztah jen k pozemku pod věží, ale k vlastnímu předmětu dotace tedy věži, ale vlastnický nebo nájemní vztah k pozemku je třeba také doložit. 
Dotaz 7
Co se myslí "dobou vázanosti projektu na účel"? 

Odpověď 7
5 let po podpisu dohody se SZIF musí být aktivity, které jste proklamovali v projektu, funkční, musí to sloužit účelu, na který jste čerpali dotaci. Například pokud vybudujete penzion, měl by minimálně těchto 5 let fungovat jako penzion a ne např. jako letní byt majitele. V případě, že jste se zavázali, že vytvoříte nová pracovní místa, musíte je zachovat také plně po celou dobu udržitelnosti.

Dotaz 8
Náš projekt bude mít za cíl částečně zrekonstruovat budovu hasičské zbrojnice. To spadá do opatření 2.1.2 , záměr a). Spolu s tím se ale zlepší podmínky pro výcvik mladých hasičů - budou mít kvalitnější zázemí, a to je opatření 2.1.2, ale záměr  c). Lze tato obě opatření nějak kombinovat? 
Odpověď 8
V rámci jednoho opatření lze záměry kombinovat, avšak toto není Váš případ. Budete rekonstruovat a zřejmě vybavovat prostory jednoho objektu. Pak by měl být zvolen záměr převládající. Tedy, zda rekonstrukce bude spíše pro občanskou vybavenost  (tedy praktickou činnost jednotky hasičů jako bezpečnostní složky obce) anebo spíše pro spolkové aktivity (tedy třeba klubovna pro kroužek mladých hasičů). Ke kombinaci záměrů by mohlo dojít v případě, kdybyste rekonstruovali jako jeden objekt hasičskou zbrojnici , což je záměr a) a v jiném objektu byste měli rekonstruovanou a vybavenou klubovnu pro děti. Tam lze náklady jednoznačně rozdělit. Anebo by to mohlo být i v jednom objektu, například 2 trakty, ale pak musíte jasně vyčíslit a rozdělit náklady na záměr a) a záměr c). Tedy například  zvlášť náklady na rekonstrukci garáže pro hasičské vozidlo+ šatny hasičů a zvlášť náklady na rekonstrukci klubovny pro děti. Toto je potom problematické vyčíslit, protože obě aktivity mohou mít například společnou stěnu, společné náklady na střechu apod.  Modelovým případem u takového dělení je pak vyčíslení  podílu celkové plochy objektu, která je užívána k záměru a) a záměru c). Doporučuji takovou situaci konkrétně konzultovat s rozpočtem a stavební dokumentací s  MAS.
Dotaz 9
Pokud by byl projekt úspěšný, jaký je reálný předpoklad podpisu smlouvy o poskytnutí dotace a kdy nejdřív a nejpozději je možné projekt zahájit a jaká je max. délka realizace projektu?

Odpověď 9
Termín  reálného podpisu dohody se SZIF jsme stanovili ve výzvě na říjen 2009. Je to termín orientační a nezávisí již v tuto chvíli na MAS, ale na samotném SZIF. V každém případě podle nových informací SZIF je možné projekt realizovat max. do  24 měsíců od podpisu dohody. Také je třeba upozornit, že v roce 2009 jsou  žadatelé, kteří se zaváží k realizaci projektu do 12 měsíců, bodově zvýhodněni oproti projektům, které budou realizovány déle ( viz hodnotící kritéria). Délku realizace si volí žadatel sám, dle svých možností a potřeb.
Dotaz 10
Výše dotace je pro NNO 80% celkových způsobilých výdajů.  Lze realizovat zbylých 20% formou věcného plnění?
Odpověď 10
Věcným plněním lze realizovat zbylých 20% celkových způsobilých výdajů. Je však potřeba velmi dobře pochopit formu věcného plnění a doporučuji jej zkonzultovat. Věcné plnění lze uplatnit pouze u některých činností a také u některých osob žadatele. Zároveň i jeho vykazování je poměrně složité. V případě, že budete chtít využít institut věcného plnění PRV, doporučuji zkonzultovat přímo u metodiků nebo administrátorů žádostí SZIF.
Dotaz 11
V rámci fiche 2 chceme rekonstruovat hřiště (kód 360) a k tomu bychom rádi jako technologii nakoupili travní sekačku (kód 373). Pojem technologie ale není v rámci pravidel více upřesněn. Můžeme sekačku jako technologii tedy nakoupit nebo ne? 
Odpověď 11
Sekačka je v souvislosti s vytvořením a obnovou hřiště způsobilým výdajem v kódu 373. 

Dotaz 12
Je nutné přiložit nájemní smlouvu už k žádosti? 

Odpověď 12
Musíte někde v projektu sdělit, kdo je vlastníkem majetku, na kterém se bude projekt realizovat (budovy, pozemky) a jaké má vazby na žadatele. Při administrativní kontrole budeme ověřovat, kdo je vlastníkem majetku a v případě, že to nebude podle katastru žadatel, pak bude hodnotící komise vyžadovat při kontrole na místě doložení vlastnických vztahů - viz podrobněji popsáno v UPOZORNĚNÍ (pro dokladování vlastnických poměrů ve vztahu k projektu). Pokud nebudou vlastnické vztahy nejpozději při kontrole na místě doloženy, projekt bude vyřazen z dalšího hodnocení.
Dotaz 13
Je nutné doložit kopii katastrální mapy,  i když řešíme pouze vybavení prostor? 
Odpověď 13
Ano, vždy je třeba doložit kopii katastrální mapy, i vybavení umístíte na nějaký pozemek nebo do nějakého objektu a ty budou projektem dotčeny.

Dotaz 14
Technická dokumentace je také nutná? Pokud ano, co si pod tím máme představit, pokud se jedná pouze o vybavení?

Odpověď 14
Technickou dokumentací je myšlena stavební projektová dokumentace. Její náklad je v projektu způsobilý pouze v případě, že stavba vyžaduje stavební povolení. V ostatních případech, kdy stavba nevyžaduje stavební povolení ani není nutné k jiné formě povolení na stavebním úřadě dokladovat stavební technickou dokumentaci, je tato dokumentace nerelevantní a tedy nepovinná. Ve vašem případě  by mohla být jako nepovinná technická dokumentace doloženo například schéma uspořádání či rozmístění nějakých herních prvků nebo nábytku či jiného vybavení v jednotlivých místnostech nebo na jednotlivých plochách, pokud něčím takovým disponujete a nechali jste si to navrhnout.   
Dotaz 15
Půdorys stavby - stačí rukou nakreslený plánek?

Odpověď 15
Stačí plánek nakreslený přehledně alespoň podle pravítka, podstatné je, že z plánku musí být zřetelné velikosti jednotlivých ploch, které budou projektem dotčeny a umístění konkrétních prvků. Ve Vašem případě, pokud pouze vybavujete objekt vybavením, stačí kóty půdorysu místnosti, kde bude projekt realizován, umístění prvků, případně půdorys venkovních ploch, pokud na nich bude mobiliář a vybavení umístěno. Řádně okótujte rozměry. V tomto případě byste také jako půdorys mohli doložit případný výkres například grafického návrhu rozmístění vybavení na plochách nebo v určité místnosti, ale opět musí být zřetelné rozměry daných ploch.  
